
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2021/7 - C.P.P. CUSSANIO – FOSSANO (CN) - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO MANTO DI 

COPERTURA A SEGUITO DI EVENTO CALAMITOSO – CUP 

I47H21004850005 - AFFIDAMENTO: LAVORI DITTA 

MASSUCCO COSTRUZIONI SRL – (CIG 89585583EE) - 

COORDINAMENTO SICUREZZA GEOM. BONGIOVANNI SILVIO 

(CIG ZF3346DBF4) - IMPORTO COMPLESSIVO € 74.676,24 IVA 

ED ONERI INCLUSI. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019 e 
identificato quale Responsabile unico del procedimento, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato; 

 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
 

viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto "Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

00001973 del 31/12/202100001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 514 del 10/12/2019 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2019-2021”; 

 n. 676 del 29/12/2020 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2021-2023”; 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 
V.0 in forma di provvisorio tecnico”. 

 

Considerato che: 

- a seguito di evento calamitoso avvenuto nella prima decade di agosto u.s., si 
è riscontrato un danneggiamento diffuso al manto di copertura del tetto della 
struttura “Comunità Protetta Psichiatrica” sita in Località Cussanio 13b – 
Fossano (CN); 

- nelle more di un affidamento per il rifacimento dell’intero manto di copertura, al 
fine di garantirne la sicurezza da infiltrazione dei locali sottostanti, stante 
l’approssimarsi della stagione invernale, nell’immediato si è proceduto 
all’apposizione di teli di protezione; 

- la specificità dell’intervento in oggetto, risulta necessaria ed opportuna la 
nomina di un professionista che possa curare i rapporti per le pratiche 
autorizzative con il comune e contestualmente si occupi del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che innalza la soglia ad € 5.000,00 
oltre la quale vige l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di utilizzare il MePA 
per gli acquisti di beni e servizi; 

Preso atto che: 

 è stato contattato il geom. Silvio Bongiovanni C.F. BNGSLV62H09F335Y 
P.IVA 01708120041 dello “STUDIO TECNICO Bongiovanni geom. Silvio” sito 
in Fossano, Via Mons. A. Soracco n. 27 per la formulazione di un preventivo 
per il coordinamento della sicurezza dell’intervento sopradescritto e per 
l’espletamento della pratica edilizia comunale autorizzativa; 

 è stato assunto il CIG ZF3346DBF4 per l’incarico professionale associato al 
CUP I47H21004850005; 

 in data 18/10/2021 il geom. Silvio Bongiovanni ha presentato un’offerta 
(protocollata al n. 116100/A) per un importo pari a € 4.000,00 oltre a C.N.G. 
(5%) € 200,00 oltre € 2,00 per imposta di bollo per un totale di € 4.202,00; 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 il professionista ha dichiarato in sede di offerta che si dovrà applicare il 
regime forfettario e la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo 
d’acconto ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 190/2014; 

 l’importo viene considerato congruo sulla base di costi consuntivati per 
servizi professionali pregressi e analoghi a quello oggetto dell’incarico; 

Verificato il positivo riscontro del Certificato di Regolarità Contributiva del geom. 
Bongiovanni in data 23/12/2021; 

Visto il Computo Metrico Estimativo redatto dalla S.C. Servizio Tecnico di 
Cuneo sulla base delle voci – opere compiute - del Prezzario per Opere e 
Lavori Pubblici della Regione Piemonte – Edizione 2021 il cui importo dei lavori 
ammonta ad € 74.961,91; 

Visto il PSC elaborato dal coordinatore della sicurezza geom. Silvio 
Bongiovanni il cui importo per gli oneri per eliminazione dei rischi da 
interferenza è pari a € 2.598,72;  

Esaminato il Quadro Economico dell’intervento: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 Esecuzione delle Lavorazioni €        74.961,91 

Costi sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso)  €          2.598,72 

SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA €        77.560,63 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 10% SUI LAVORI €          7.756,06 

SPESE TECNICHE relative a 

 Progettazione, Coord. Sicurezza, Pratica Edilizia €          4.000,00 

Contributo C.N.G. 5% + Imposta di bollo €             202,00 

Contributo ANAC €               30,00 

Progettazione, Installazione, Linee Vita (da affidare)  €       14.640,00 

Imprevisti €        15.811,31 

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE €        42.439,37 

TOTALE CUP €      120.000,00 
 

Visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di 
negoziazione, anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Preso atto che: 

-  l’importo dei lavori da porre a base di gara risulta essere pari ad € 77.560,63 
di cui € 74.961,91 per lavori ed € 2.598,72 per costi della sicurezza non 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

soggetti a ribasso d’asta è inferiore al limite dei 150.000,00 € ed è pertanto 
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della Legge 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.1) della Legge 108/2021 in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  è stato assunto il CIG 89585583EE dell’intervento associandolo al CUP 
I47H21004850005; 

- viene individuata quale ditta qualificata per l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto la ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL con sede in Cuneo 
(CN), Via Genova 122, C.F. e P.IVA 02558160046, regolarmente iscritta sul 
portale MePA; 

-  con lettera di invito prot. n. ASLCN1|27/10/2021|0121010|P è stata 
pubblicata sul MePA la Trattativa Diretta n. 1885656 al bando di riferimento 
“Lavori di manutenzione – opere edili” ascrivibili alla categoria OG1, relativa 
al ripristino del manto di copertura del tetto della struttura Comunità Protetta 
Psichiatrica sita in Località Cussanio 13/b frazione Cussanio – Fossano 
(CN); 

-  entro il termine di scadenza fissato (ore 18:00 del 08/11/2021), la ditta 
MASSUCCO COSTRUZIONI SRL con sede in Cuneo, Via Genova, 122 
P.IVA 02558160046 ha presentato regolare offerta (prot. ID1161978) 
offrendo un ribasso unico pari al 18% per un importo di contratto pari ad € 
61.468,77, oltre ai costi per la sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 
2.598,72. L’offerta viene considerata congrua alla luce di precedenti 
analoghe iniziative; 

-  la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella trattativa diretta 
ed i controlli dei requisiti di ordine generale e di qualificazione tecnico 
economica professionale della ditta affidataria hanno avuto esito positivo, tra 
i quali il Durc_On line Numero Protocollo INAIL_29573422 Data richiesta 
12/10/2021 Scadenza validità 09/02/2022. 

Stabilito di nominare l’Ing. Ivo Gambone Direttore della S.C. Servizio Tecnico  
come Responsabile Unico del Procedimento e il geom. Mimmo Italia Direttore 
dei Lavori (D.L. ), entrambi dipendenti in servizio presso la S.C. Servizio 
Tecnico;  

A seguito dell’affidamento dei lavori, il quadro economico dell’intervento risulta 
riformulato come segue:  

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 Esecuzione delle Lavorazioni €        61.468,77 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

Costi sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso)  €          2.598,72 

SOMMANO LAVORI A BASE D’ASTA €        64.067,49 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

IVA 10% SUI LAVORI €          6.406,75 

SPESE TECNICHE relative a 

 Progettazione, Coord. Sicurezza, Pratica Edilizia €          4.000,00 

Contributo C.N.G. 5% + Imposta di bollo €             202,00 

Contributo ANAC €               30,00 

Progettazione, Installazione, Linee Vita (da affidare)  €       14.640,00 

Imprevisti - Economie €        30.493,76 

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE €        55.932,51 

TOTALE CUP €      120.000,00 

  
Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 
Per tutto quanto esposto in premessa 

1. Di confermare sé stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 
quale Responsabile unico del procedimento; 

2. Di prendere atto ed approvare l’offerta presentata dalla ditta MASSUCCO 
COSTRUZIONI SRL prot. ID1161978 citata nelle premesse; 

3. Di approvare, per le motivazioni anzi descritte, l’affidamento “a misura” dei 
lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 
120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge 
108/2021 in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. – alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL con sede in Cuneo, Via 
Genova, 122 P.IVA 02558160046 con un ribasso offerto pari al 18%, per un 
importo contrattuale IVA 10% esclusa pari ad € 61.468,77 oltre ai costi della 
sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 2.598,72 - CIG 89585583EE – 
CUP I47H21004850005; 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

4. Di prendere atto ed approvare l’offerta presentata dalla ditta STUDIO 
TECNICO Bongiovanni geom. Silvio prot. 116100/A in data 18/10/2021 
citata nelle premesse; 

5. Di approvare l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
Legge 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della 
Legge 108/2021 in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., dell’incarico professionale relativo al coordinamento della 
sicurezza e della pratica edilizia al geom. Silvio Bongiovanni C.F. 
BNGSLV62H09F335Y P.IVA 01708120041 dello “STUDIO TECNICO 
Bongiovanni geom. Silvio” sito in Fossano, Via Mons. A. Soracco n. 27 per 
un importo di € 4.000,00 oltre al (5%) per il contributo C.N.G. pari a € 
200,00 oltre € 2,00 per imposta di bollo per un totale di € 4.202,00 - CIG 
ZF3346DBF4 - CUP I47H21004850005; 

6. Di approvare i quadri economici esposti nelle premesse; 

7. di nominare l’Ing. Ivo Gambone Direttore della S.C. Servizio Tecnico  come 
Responsabile Unico del Procedimento e il geom. Mimmo Italia Direttore dei 
Lavori (D.L. ), entrambi dipendenti in servizio presso la S.C. Servizio 
Tecnico; 

8. Di confermare l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti, in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti, che 
costituiscono le premesse per l’efficacia dell’affidamento; 

9. Di prendere atto della stipula del contratto in data 25/11/2021 prot. 
132871/P eseguito sul MePA con la ditta MASSUCCO COSTRUZIONI 
SRL; 

10. Di dare atto che la spesa di complessiva di € 74.676,24 derivante dalla 
somma di € 4.202,00 per il servizio professionale e € 70.474,24 per i lavori 
trova collocazione al conto 1.12.02.14 “Immobilizzazioni in corso patrimonio 
indisponibile” del bilancio aziendale in dell’anno in corso, così come indicato 
in premessa, e riportato nello schema seguente: 

Anno 

competenza 

Nome 

del 

Budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo 

IVA 

Compresa 

2021 IMM 1.12.02.14 

Immobilizzazioni 
in corso 

patrimonio 
indisponibile 

€ 74.676,24 

 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere alla regolarizzazione delle attività; 

 

12. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021Segue Determinazione n. 00001973 del 31/12/2021


